Quinimo ipsa *invitat* nos *experientia* ad illam limitum *omnium* remotionem. Licet enim in mundo inspicere entia quædam minima, alia verò majora, alia demum maxima. E. g. oceani ac cœli spatia immensa, cum minimo ente comparata, animo exhibent aliquid summum et relativè infinitum. Quo spectaculo, et ipso intellectûs nostri *spontaneo* impulsu incitatur ad suspicandum et quærendum semper aliquid majus his quæ præ oculis habemus, scilicet et ad *removendum* ex his quæcumque imperfecta videntur, et ad

amplificandum quæ videntur esse perfectissima. Et ita fit ut impellamur ad suspicandam et cogitandam *possibilitatem* entis alicujus perfectissimi et simpliciter infiniti.

PROB. 2^a PARS, *scilicet existentiam infiniti ex rebus finitis colligi posse.*

Prope nos videmus res mundanas nasci et interire, ipsique vitæ nostræ cognoscimus initium. — Videmus etiam entia alia ab aliis ducere nativitatem; unde facili negotio concipere nobis licet necessariam entis infiniti existentiam. Quod enim initium habet, ab alio habeat necesse est; aliud autem ab alio sibi priore, donec demum deveniamus ad ens aliquod primum, absolutè necessarium et a seipso existens. Porrò in Theologiâ naturali declarabitur ex ideâ entis primi, necessarij et a seipso existentis jure merito inferri ejus infinitatem.

51. Corollarium. Ex quibus patet ideam infiniti comparari a nobis, *non per continuam finiti ad finitum additionem*, ut placuit Lockio, sed *ex absolutâ limitum omnium remotione*. Sanè, ex additione continuâ finiti ad finitum adquiri potest notio indefiniti, non autem infiniti; siquidem finitum finito additum in naturam infiniti absoluti transire haud valet. — Verùm si a finito limites *omnes* per abstractionem removeantur, jam habetur idea entis nullis finibus circumscripti, et absolutè infiniti.

52. — *Objicitur* notionem finiti fundamentum habere in præviâ infiniti notionem, nec posse nisi per eam nobis innotescere.

Sed objectio ista vana est. Nam ex dictis, finiti notio, duo tantum includit, scilicet realitatem quamdam, et limites huic realitati affixos. Porrò sub neutro respectu, notio finiti in infiniti præviâ notionem fundatur. Nam quatenus positiva, menti exhibet ens quoddam determinatum, quod sanè cognosci potest in seipso, nullâ præviâ ratione habitâ infiniti. — Quatenus autem negativa, importat quidem limites, nec tamen inducit comparisonem cum infinito. Nam ex dictis, nobis licet ideam limitis acquirere ex ipsâ comparatione rerum mundanarum uti nobis occurrunt. Quæ enim minores